
حکمرانان و دولت مردان شان به خون و خونریزی افتاده اند، 
نشان می دهد. اگر ســاده و در مثالی امروزی بگویم، فرقی 
ندارد که یک پســربچه در اسرائیل باشد یا فلسطین، ایرانی 
باشــد یا عراقی؛ آتش جنگ هر دو را در خود می ســوزاند و 
خاکستر آن به قدری سیاه است که ناخواسته می تواند کینه 
و انتقام را مانند هیزم در اجاق جنگ بیاندازد. سینمای ضد 
جنگ، درست مثل تصاویری که این روزها از غزه می بینیم، 
در تــاش اســت که قلب مــا را بلرزاند و با آگاهــی ای که از 
جنــگ به مغزمان می دهد، ما را تشــویق بــه اعتراض علیه 
آن کنــد یا حداقل از قضــاوت زودهنگام مان علیه هر طرف 
جنگ، جلوگیــری کند. چراکــه در هر جبهه، ســربازها به 
دســتور فرمانده خود به پشت خاکریزها آمده اند و تنها برای 
بقای خود می جنگند. چه بسا ترکش های جنگ خیلی وقت 
اســت که پایش را خارج از مرزهای جنگ می گذارد و بیشتر 
از ســربازها، جان بی گناهان و غیرنظامیــان را می گیرد. در 
ایــن گزارش به چند فیلــم ایرانی می پردازیــم که با نگاهی 

ضدجنگ به جنگ و حواشی آن پرداخته اند.

باشو غریبه کوچک �
باشــو، پســری اهل جنوب که خانواده اش را از دســت 
داده، از جنگ می گریزد و خودش را به روســتایی در شمال 
می رساند، جایی که »نایی« او را در خانه اش می پذیرد. فیلم 
در فضای جنگ روایت نمی شــود، بلکــه آوارگی را به عنوان 
یکی از عواقب جنگ به تصویر می کشــد. بهرام بیضایی در 
این فیلم تاش کرده تا نگاهی انســانی و حتی شــاعرانه به 
سوژه داشته و آن را در پیوندهای قومی بازنمایی کند. جایی 
که یک پســربچه با فرهنگ، زبان و رنگ پوستی متفاوت، از 
جنگی خانمانسوز که جز با و مصیبت برای او و خانواده اش 
چیز دیگری نداشــته، به ســوی دیگری از ایران می گریزد و 
اینجا شمال به مثابه یک گریزگاه و پناهگاه فرض می شود و 
این سرآغاز یک ارتباط زیبا با »نایی« به عنوان مام وطن است 

که به دور از خشونت جهان اطرافش، بچه های این سرزمین 
را در آغوش می کشد و نوید زندگی را می دهد.

لیلی با من است �
»لیلــی با من اســت«، گرچه لحن و رویکــردی کمدی و 
طنازانه به مقوله جنگ دارد و از این حیث یک ساختارشکنی 
ژانری محسوب می شــود، اما درنهایت در قالب فیلم »دفاع 
مقــدس« قــرار می گیــرد و در انتها هم زمان فیلم به شــکل 
متناقضــی از جنــگ، تقدس زدایــی می کنــد. زمانــی که 
نفی جنگ، تردید در آن و شــوخی بــا آن غیرممکن به نظر 
می رسید، این فیلم به شکل جسورانه ای جبهه و جنگ را به 
سخره گرفت و یک کمدی بسیار موفق در گیشه شکل داد؛ 

درباره سوژه ای که شوخی با آن به کفرگویی شبیه بود.

گیلانه �
»گیانــه« یکــی از متفاوت تریــن فیلم هــای مادرانه در 
سینمای ایران اســت که تاثیر جنگ را بر تراژدی مادر بودن 
به تصویر می کشد. شاید هیچ رنج و زخمی از جنگ به اندازه 
زخمی که مادران یک ســرزمین از جنگ می برند، نباشــد. 
چه آنها که فرزندان شــان را در جنگ از دست می دهند، چه 
آنهایی که فرزندان شــان جانباز می شــوند. »گیانه« روایت 
تراژیــک مادرانی اســت که فرزندان شــان در جنگ آســیب 
دیــده و زمین گیر شــده اند. ســینمای اجتماعی رخشــان 
بنی اعتماد در این فیلم به شــکل مستقیم به تأثیرات جنگ 
می رســد؛ جایی که شــخصیت های زن آثار او حالا در برابر 
دنیــا و جنگی سراســر مردانه قــرار گرفته اند که جــز ادبار 
چیزی برای آنهــا به ارمغان نمی آورد. حــالا با زاویه دیگری 
از جنگ روبه رو هســتیم؛ جنگی که اثراتــش باقی می ماند 
و تا ابد شــخصیت های فیلم را درگیر خــود می کند، خواب 
و آســایش را از آنها می گیرد و حســرت زندگی را در دل شان 

باقی می گذارد.

شروین حاجی پور عفو شد
شــروین حاجی پور، خواننده، با انتشار ویدئویی از 
پایان روند رســیدگی بــه پرونده ی خود خبــر داد و 
اعام کرد که پرونده ی او شامل عفو و کاماً مختومه 
شده است.  حاجی پور همچنین با تشکر از محسن 
چاوشی اعام کرد که این خواننده تا آخرین لحظه 
پیگیر حل مشکل او بوده است. او همچنین گفت: 
»این نســل و هم ســن و ســال های من قرار اســت 
آن طور که لایق آن هستند زندگی کنند؛ قرار نیست 
از ما بگذرد و نسل ســوخته باشیم.«  حاجی پور در 
هفتم مهرماه ۱۴۰۱ به دلیل انتشار موزیک ویدئوی 
»برای…«، بازداشت شد و در ۱۱ اسفندماه ۱۴۰۲، 
با انتشار عکسی در اینســتاگرام خود اعام کرد که 
بــه اتهام »تبلیغ علیه نظام« به هشــت ماه حبس و 
بابــت اتهام »تحریک مردم به اغتشاشــات به قصد 
برهم زدن امنیت کشور«، به سه سال حبس محکوم 
شــده اســت. این خواننده در ســال ۲۰۲۳ برنده 
»بهترین ترانه تأثیرگــذار در تغییرات اجتماعی« در 

شصت وپنجمین دوره از جوایز گرمی شد.
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فضیلت دفاع، کراهت جنگ
بازخوانی مفهوم ضدجنگ در سینمای دفاع مقدس

وقتی از ســینمای جنگ حرف می زنیم این به معنای روایت 
جنــگ به مثابــه یک واقعه اســت، نه فضیلــت آن. از این رو 
در ســینمای جهان و البته ایران شاهد ســاخت فیلم هایی 
هســتیم که جنــگ و رخدادهای آن را به تصویر می کشــد، 
نــه برای ســتایش که نکوهــش آن. گرچه ممکن اســت در 
دل این روایت ها، حمایت، شــجاعت و ایثــار رزمندگان هم 
به نمایش درآید و ســویه های حماسی آن بازنمایی شود اما 
این به معنای شــکوه جنگ نیست که هیچ جنگی ذاتاً قابل 
ســتایش و شــکوه نیســت. در زمانه ای زندگی می کنیم که 
اتفاقاً به ساخت فیلم های جنگی بیش از گذشته نیازمندیم. 
حالا هرگوشــه جهان را می نگری جنــگ و نبردی خون بار و 
خسارت بار میان انسان ها، کشورها، اقوام و عقاید گوناگون 
برقرار اســت که حاصلش چیزی جز بسط تراژدی نیست. از 
این رو هر فیلم جنگی ای واجد دو ســویه حماسی و تراژدی 
اســت و امروزه به فیلم هایی نیازمندیم کــه تراژدی جنگ و 
مصائب آن را به تصویر کشــیده و به نمایش بگذارند. جهان 
امروز به ســینمای ضدجنگ نیاز دارد که به میانجی روایت 
جنــگ بر علیه جنگ و تخریبش قصــه بگوید و در نکوهش 
آن با تماشــاگرانش حرف بزند. درواقع سینمای ضدجنگ 
در ســتایش صلح اســت، در ســتایش گفت وگو، همدلی و 
انسانیت. همچنین در دفاع از انسان. اگر فیلم های جنگی 
در ســتایش میهن پرســتی و قهرمانی های جنگ هســتند، 
فیلم هــای ضدجنگ به وحشــت و ویرانــی حاصل از جنگ 
می پردازند. نه تنها وحشــت و ویرانی جنگ برای یک طرف 
اکتفا نمی کند، بلکه به فراسوی مرزهای دشمن هم می رود 
و هر دوطرف را به عنوان انسان هایی که به خاطر غرور و طمع 

فیلم بعدی اسکورسیزی چیست؟
مارتین اسکورســیزی امســال تولید فیلــم »زندگی 
عیســی« با بازی اندرو گارفیلــد را کلید نخواهد زد. 
این پروژه ســینمایی قرار بود در ماه اکتبر آغاز شود، 
اما به نظر می رسد این کارگردان کهنه کار در این مورد 
تغییر نظر داده اســت و این ســوال مطرح شده که 
پروژه بعدی او »سیناترا« است یا »خانه«؟ به گزارش 
وُرلد آو ریل، اسکورسیزی با جنیفر لارنس و لئوناردو 
دی کاپریو درباره بازی در پروژه »سیناترا« توافق کرده 
اســت، اما به خاطر مخالفت خانواده ی سیناترا این 
کار به تعویق افتاد و معلوم نیســت که اسکورسیزی 
توانسته آن ها را متقاعد کند یا نه.  یک پروژه دیگر که 
احتمال دارد اسکورسیزی روی آن کار کند، اقتباس 
او از رمان »خانه« نوشته مریلین رابینسون است که 
با تاد فیلد و کنت جونز در حال توسعه آن است. این 
پروژه به نظر امیدوارکننده می رســد، زیرا به بررسی 
روابــط عمیق خانوادگی و کشــمکش های عاطفی 
می پردازد و این موضوع می تواند کاندیدای قوی برای 

کارگردانی بعدی اسکورسیزی باشد.

جایزه  بفتا به برنامه های کودکان
جایزه بفتا اعام کرد، در مرحله بعدی برنامه هایش برای 
حمایت از برنامه های تلویزیونی برای کودکان و خانواده ها، 
ســه جایزه جدید به جوایز سالانه تلویزیونی بفتا و جوایز 
صنایع دســتی تلویزیونی بفتا اضافه می کند. آکادمی 
بریتانیا در این زمینه گفت: سه جایزه جدید برای حمایت 
از برنامه هــای تلویزیون کــودکان و افراد با اســتعدادی 
کــه این ژانــر را زنده نگه می دارند، به جوایز ســال آینده 
افزوده خواهند شد. در بیانیه بفتا آمده است: این ژانر از 
شخصیت های نمادین مورد عاقه خانواده ها در سرتاسر 
جهان گرفته تا برنامه های آموزشی که زیربنای برنامه های 
باکیفیت کودکان است، شــادی و خاقیت بی پایانی را 
در قلــب و ذهن مخاطبان جوان تر برمی انگیزاند. جوایز 
جدید عبارتند از: جایزه فیلمنامه کودکان برای برنامه های 
فیلمنامه ای، مانند درام و کمدی اکشــن یا انیمیشــن، 
جایزه برنامه های بدون فیلمنامه کودکان برای محتوایی 
مانند برنامه های واقعیت محور، سرگرمی، مستند و اخبار 
و جایزه تیم صنایع دستی کودکان برای تجلیل از تیم های 
صنایع دســتی که در برنامه نویسی فیلمنامه ای و بدون 

فیلمنامه کودکان کار می کنند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

منتقد سینما
رضا صائمی

ملت هــا همواره در طــول تاریخ به دنبــال حفظ و انتقــال ارزش ها، 
هنجارها و فداکاری  قهرمانان شان به آیندگان هستند و اغلب از هنر 
به مثابه یک پل معنا بهره می جویند. ایرانیان از دوران باستان با نقل 
قصه و افســانه های حماسی و موسیقی به طور مداوم آن فداکاری ها 
و جانفشــانی ها را به ویژه در بزنگاه هــای تاریخی منتقل و از آن برای 
تثبیــت هویــت و امید به آینــده اســتفاده کرده  اند. در میــان انواع 
نامایمات تاریخی در ایران، حوادث دفاع مقدس )۱۳67 – ۱۳59( 
جایگاه ویژه ای  را در آثار هنری به خود اختصاص داده اســت. حمله 
رژیــم بعث عــراق در بحبوحه حــوادث پس از انقــاب )۱۳57( و با 
فرض ضعف نظامی دولت انقابی انجام گرفت و جنگی هشت ساله 
بر ایران تحمیل شــد. ســنجش متغیر ضعف نظامی به عنوان دلیلی 
برای حمله، وسوسه برانگیز بود اما در این بین، صدام متغیر مقاومت 
مــردم را در نظر نگرفته بــود. تاریخ این مقاومت، مشــحون از وقایع 
گوهرباری اســت که هرکدام حماســه ای ســترگ را روایت می کنند. 
مقاومت ۳۴ روزه خرمشــهر، نگین درخشــان جانفشــانی مردمانی 

اســت که تا پای جان از آب و خاک میهن شــان دفــاع کردند. جنگ 
تحمیلی، اولین جنگ در تاریخ معاصر این سرزمین است که توانست 
تمامیت ارضی ایران را حفظ کند. برای انتقال این جانفشــانی ها به 
آینــدگان و این امر که فرزندان ایران بدانند از چه باید حفاظت کنند 
و چرا باید چنین کنند، هنر می تواند پاســخی در خور دهد. در میان 
انــواع آثار هنری، ســینما یکی از مهمترین ابزارهــا برای انتقال این 
ارزش به آیندگان است. به بهانه هفته دفاع مقدس برخی عملکردها 

و پارادایم های انتقالی سینما مورد بررسی قرار گرفته است.
به طور کلی پارادایم های انتقالی در سه محور قابل بررسی است: 
۱- رزمندگان ۲- خانواده رزمندگان و سایر مردم ۳- نیروهای مؤثری 

که در جنگ بوده اند، ولی لزوماً اسلحه به دست نبودند.
به طــور کلی حــوادث در فیلم هــای جنگی معطوف بــه عملیات  
و نبردهــا بــود و مخاطــب صرفاً با خط مقــدم یا به عبارتی پیشــانی 
جنگ مواجه بود. این امر در ابتدای ســاخت فیلم بســیار مفید بود، 
زیرا به دلیل نبود فناوری  هــای ارتباطی، مردم از چگونگی جنگ در 
جبهه ها مطلع نبودند و تصوری شــفاف از میدان عملیات نداشتند. 
در این شــرایط این فیلم ها متغیرهای فداکاری و نامایمات جبهه را 
منتقــل می کرد. جامعه برای اطاع از میدان جنگ به این شــکل از 

نمایش نیاز داشت و متغیرهای دیگر چندان توجهی برنمی انگیخت. 
بــا پایان جنــگ و ارتقــای تکنیک هــای فنی، موضوعات از ســطح 
عملیات و میدان نبرد وارد لایه های متنوع تری شــد. به نظر می رسد 

در این زمان دو اشکال گریبان سینمای ایران را گرفت:
کلیشه ای شدن سینما و تأکید مکرر بر برخی وقایع در کنار 

ترویج و اســتفاده بیش از اندازه از برخی ارزش ها و متغیرها 1
در کنار کمرنگ کردن احساســات میهن پرســتانه یــا کمرنگ کردن 
نقش برخــی نیروهــای نظامــی در مقابــل نیروهای رزمــی دیگر. 
ازســوی دیگر با گذشت زمان، پرداختن انتقادی یا روایت شکست ها 
می تواند ســطح روایــت فیلم ها را ارتقــاء دهد که در ایــن زمینه هم 
چنــدان کاری انجام نگرفته و به برخی ابهامــات که می توان با زبان 

هنر به آنها پاسخ داد، بی توجهی شده است. 
تحریم ها نیز یکی از دلایل عقب ماندگی فنی در ســینما شده 
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و به همین دلیل ســینمای ایران از سینمای معاصر در روایت 
بازمانده است.

 با گذشــت زمان و به دلیل تغییر نســل، پارادایم  ســینما نیازمند 
تغییر شد. در این زمان فیلم و سریال هایی درباره خانواده رزمندگان 
و زندگی اجتماعی مردم در شــرایط جنگی ســاخته شد. فیلم های 
ماندگاری مانند »شــیار۱۴۳« که در این فیلم، روایت مادر شــهیدی 
اســت که سال ها چشــم انتظار بازگشــت فرزند بوده است. این فیلم 
پس از ســال ها، جانی به پیکر ســینمای دفاع مقدس دمید و دوباره 
نوید امید نواخته شد. این سینما پس از آن با دو بحران روبه رو شد: 

سینمای دفاع مقدس؛ یک روایت 
دانشجو

پدرام غرایاق زندی

سینمای ضدجنگ 
در ستایش صلح 

است، در ستایش 
گفت وگو، همدلی و 
انسانیت. همچنین 
در دفاع از انسان. 

اگر فیلم های 
جنگی در ستایش 

میهن پرستی و 
قهرمانی های جنگ 

هستند، فیلم های 
ضدجنگ به وحشت 

و ویرانی حاصل از 
جنگ می پردازند

 نگاه
دیگر

 صحنه ای از فیلم لیلی روز سوم صحنه ای از فیلم لیلی با من است

تاریخ 
سینما


